
Hans Schick [?] 

Eine „ Schr ifttumsliste“ für die Par iser Nationalbibliothek 

(Feb 1943)1 

 
1. Politik 

 

- Adamheit2, Theodor: Rote Armee- Rote Weltrevolution - Roter Imperialismus. - Ber-
lin: Nibelungen-Verlag. 1935. 232 S. 

- Bouhler, Phili pp: Adolf Hitler. Das Werden einer Volksbewegung. - Lübeck: Cole-
mann. 1941. 93 S. 

- Fabre-Luce, Alfred: Französisches Tagebuch August 1939 - Juni 1940. - Hamburg: 
Hanseatische Verlagsanst. 1942. 287 S. 

-  Goebbels, Joseph: Vom Kaiserhof zur Reichskanzlei. - München: Eher. 312 S. 

- Goebbels, Joseph: Die Zeit ohne Beispiel. Reden und Aufsätze aus den Jahren 
1939/1940/41. - München: Eher. 1941. 595 S.  

- Göring, Hermann: Aufbau einer Nation. - Berlin: Mittler 1934. 111 S. 

- Gritzbach, Erich: Hermann Göring. Werk und Mensch. München: Eher. 349 S. 

-  Hancke, Kurt, Dr.: Beiträge zur Entstehungsgeschichte des europäischen Liberalis-
mus. - Berlin: Junker und Dünnhaupt. 1942. 173 S. 

- Hartung, Fritz, u.a.: Das Reich und Europa. - Leipzig: Koehler und Amelang. 1941. 
141 S 2 Kt. 

- Hitler, Adolf: Mein Kampf. - München: Eher. 

- Holfeld, Andreas: Auseinandersetzung mit dem Westen. Strassburg: Hünenburg Ver-
lag. 1941. 216 S. 

- Leibrock, Otto: Der Südosten, Grossdeutschland und das neue Europa. - Berlin: Volk 
und Reich Verlag 1941. 354 S. 

- Rosenberg, Alfred: Blut und Ehre. - München: Eher. 

- Rosenberg, Alfred: Die Spur des Juden im Wandel der Zeiten. - München: Eher. 1937. 
160 S. 

- Scharschmidt, Clemens: Japan. (= Kleine Auslandskunde. Bd. 12/13). - Berlin: Junker 
und Dünnhaupt 1942. 160 S. 2 Kt. 

- Spieser, Friedrich: Kampfbriefe aus dem Elsass. Berlin: Volk und Reich Verlag. 200 
S. 

                                                
1 Auf Initiative der Pariser Nationalbibliothek (FAY) vom Reichssicherheitshauptamt VII B5 (Schick) an den 
Befehlshaber der Sicherheitspolizei und des Sicherheitsdienstes in Frankreich (Biederbick) am 27.2.43 ge-
schickt, BA B I 493 Bl. 216-223. Schrifttumsliste: unterstrichen 
2 alle Nachnamen sind im Original gesperrt gedruckt 
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- Auf den Strassen des Sieges. Erlebnisse mit dem Führer in Polen. Ein Gemeinschafts-
buch von Reichspressechef Dr. Otto Dietrich und seinem im Führerhauptquartier täti-
gen Mitarbeitern. - München: Eher 1939. 207 S. 16 S. Abb. 

-  Theiß, Friedrich (Hrsg.): Deutschland und der Westraum. Berlin: Volk und Reich Ver-
lag. 1941. 342 S. 

 

2. Kultur 

a) Wissenschaft 

- Beck, Friedrich Alfred: Deutsche Vollendung. Idee und Wirklichkeit des nationalsozi-
alistischen Reiches. - Bochum: Verlag Carl Feldmüller, 1941. 800 S. 

 - Beck, Friedrich Alfred: Politische Gemeinschaft und geistige Persönlichkeit. - Dort-
mund: Westfalen-Verlag. 1938. 136 S. 

- Beyer, Justus: Die Ständeideologie der Systemzeit und ihre Überwindung. - Darm-
stadt: Wittich. 1941. (Ausg. 1942.) 363 S. 

- Bumke, Oswald, Prof.: Gedanken über die Seele. - Berlin: J. Springer. 1941. 350 S. 

- Fritsch, Theodor: Handbuch der Judenfrage. - Leipzig: Hammer-Verl. 563 S 

- Grießdorf, Harry: Unsere Weltanschauung. Gedanken über Alfred Rosenberg: Mythus 
des 10. Jahrhunderts. - Berlin: Nordland-Verlag. 1941. 211 S. 

- Grönbech, Wilhelm: Kultur und Religion der Germanen. (Dän. Orig.-titel: "Vor Fol-
kaet i Oltiden"). Hrsg. von Otto Höfler, Übertr. von Ellen Hoffmeyer. - Hamburg: 
Hanseatische Verlagsanstalt. 1937. 343 S. 

- Groß, W.: Der Rassengedanke im neuen Geschichtsbild. - Berlin: Junker und Dünn-
haupt. 1936. 32 S. 

- Grunsky, Hans Alfred: Seele und Staat. Die psychologischen Grundlagen des natio-
nalsozialistischen Sieges über den bürgerlichen und bolschewistischen Menschen. - 
Berlin: Junker und Dünnhaupt. 1935. 123 S. 

- Günther, Adolf, Dr. Univ. Prof.: Der Rassegedanke in der weltanschaulichen Ausei-
nandersetzung unserer Zeit. - Berlin: 1940. 224 S. 

- Guenther, Hans F.K.: Das Bauerntum als Lebens- und Gemeinschaftsform. - Leipzig, 
Berlin: Teubner 1939. 673 S. 

- Guenther, Hans F.K.: Rassenkunde Europas. - München: I.F. Lehmanns Verlag. 1929. 
342 S. 

- Guenther, Hans F.K.: Rassenkunde des deutschen Volkes. - München: I.F. Lehmanns 
Verlag. 1939. 510 S. 

- Guenther, Hans F.K.: Herkunft und Rassengeschichte der Germanen. - München: I.F. 
Lehmanns Verlag. 1935. 180 S.  

- Gutenbrunner, Siegfried: Germanische Frühzeit in den Berichten der Antike. - Halle: 
Niemeyer 1939. 209 S. 

- Kossinna, Gustaf: Altgermanische Kulturhöhe. Leipzig: Kabitzsch. 1935. 87 S. 

- Kossinna, Gustaf: Ursprung und Verbreitung der Germanen in vor- und frühgeschicht-
licher Zeit. - Leipzig: Kabitzsch. 1934. 238 S. 
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- Kossinna, Gustaf: Die deutsche Vorgeschichte, eine hervorragend nationale Wissen-
schaft. - Leipzig: A.J. Barth. 1941. 301 S. 

-  Krieck, Ernst: Natur und Naturwissenschaft. - Leipzig: Quelle und Meyer. 1942. 225 
S. 

- Kühn, Alfred; Martin Stemmler; Friedrich Burgdörfer: Erbkunde, Rassenpflege, Be-
völkerungspolitik. - Leipzig: Quelle und Meyer. 1935. 303 S. 

- Lechler, Jörg: 5000 Jahre Deutschland. Eine Führung in 620 Bildern durch die deut-
sche Vorzeit und germanische Kultur. - Leipzig: Kabitzsch 1936. 231 S. 

- Merschberger, Gerda, Dr.: Die Rechtsstellung der germanischen Frau. - Leipzig: Ka-
bitzsch 1937. 196 S. = Mannus-Bücherei 57 

- Metz, Rudolf: England und die deutsche Philosophie. Stuttgart und Berlin: Kohlham-
mer. 1941. 75 S. = Der deutsche Beitrag zur Gestaltung und Erforschung der engl. 
Kultur. 

- Pastenaci, Kurt: Die Kriegskunst der Germanen. Karlsbad und Leipzig: Kraft. 1942. 
320 S. 

- Planck, Max, Dr. Univ. Prof.: Das Weltbild der neuen Physik. - Leipzig: I.A. Barth. 
(8. unv. Aufl. 1941) 52 S. 

- Plassmann, J. O.: Ehre ist Zwang genug. Gedanken zum Deutschen Ahnenerbe. - Ber-
lin: Ahnenerbe-Stiftungs-Verl. 1941. 226 S. 

- Rosenberg, Alfred: Der Mythus des 20. Jahrhunderts. München: Hoheneichen-Verlag. 
712 S. 

- Schrötter, Kurt und W. Wüst: Tod und Unsterblichkeit im Weltbild indogermansicher 
Denker. - Berlin: Ahnenerbe-Stiftungs-Verlag. 1942. 248 S. 

- Schwertfeger, Bernhard, Generalmajor a.D., Dr. h.c.: Im Kampf um den Lebensraum. 
70 Jahre deutschen Ringens 1870 - 1940. - Potsdam: Rütten und Loening. 1940. 368 
S. 

- Volz, Wilhelm, Prof. Dr.: Die Besitznahme der Erde durch das Menschengeschlecht. 
Eine anthropogeographische Untersuchung. - Stuttgart: Enke. 1942. 205 S. 

- Vries, Jan de: Altgermanische Religionsgeschichte. Bd. 2: Religion der Nordgerma-
nen. - Berlin und Leipzig: de Gruyter. 1937. 460 S. 

- Weber, Carl August (Herausg.): Die englische Kulturideologie. - Stuttgart udn Berlin: 
Kohlhammer 1941. 405 S. 

- Wolfslast, Wilhelm: Die germanische Völkerwanderung. Mit 5 Bildtafeln und 1 Kt. 
1.-6. Tsd. - Stuttgart: R. Lutz Nachf. 1941. 192 S. = Geschichtsfibeln f. Wehrmacht 
und Volk. 

- Wolfslast, Wilhelm: Die Kriege Friedrichs des Grossen. - Stuttgart: R. Lutz Nachf. 
1941. 184 S. = Geschichtsfibel für Wehrmacht und Volk 

- Zischka, Anton: Sieg der Arbeit. Geschichte des fünftausendjährigen Kampfes gegen 
Unwissenheit und Sklaverei. Leipzig: Goldmann. 1941. 380 S. mit Abb. 
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b) Erziehung 

- Bäumler, Alfred: Politik und Erziehung. Reden und Aufsätze. - Berlin: Junker und 
Dünnhaupt. 1937. 174 S. 

- Beck, Friedrich Alfred: Die Erziehung im 3. Reich. - Dortmund: Verlag Crüwell. 
1936. 152 S. 

- Beck, Friedrich Alfred: Geistige Grundlagen der neuen Erziehung. - Osterwieck: Ver-
lag Zickfeldt. 1933. 274 S. 

- Benze, Rudolf: Erziehung im Grossdeutschen Reich. Eine Übersicht über ihre Ziele, 
Wege und Einrichtungen. Frankfurt a. Main, 1939. 111 S (2. Aufl. 1941). 

- Frenssen, Gustav: Lebenskunde. - Berlin: Grote 1942. 99 S. 

- Hill er, Friedrich: Deutsche Erziehung im neuen Staat. - Berlin, Leipzig. 1935. (Neu-
ausgabe). 414 S. 

- Kaufmann, Günther: Das Kommende Deutschland. Die Erziehung der Jugend im Rei-
che Adolf Hitlers. - Berlin: Junker und Dünnhaupt. 2. Aufl. 1942. 276 S. 

- Kersten, Otto: Praxis der Erziehungsberatung. Ein Handbuch mit Bibliographie. - 
Stuttgart. 1941. 551 S. 

- Krieck, Ernst: Menschenformung. Grundzüge d. vgl. Erziehungswissenschaft. - Leip-
zig. 1935. 371 S. 

-  Krieck, Ernst: Nationalsozialistische Erziehung begr. aus der Philosophie der Erzie-
hung. - Osterwieck: Zickfeldt (1933). 68 S. 

-  Kühn, Erich, Dr.: Schafft anständige Kerle. Zeitlose Gedanken. - Berlin, Leipzig: Tei-
cher. 1937. 170 S. 

- Künkel; Fritz: Charakter, Wachstum und Erziehung. 3. Aufl. Leipzig 1942. 223 S. 

- Mettenleiter, Fritz: Die Weltanschauung großer Deutscher. Aufriß unsterblicher Na-
men großer Deutscher als weltanschaulicher Leitfaden für Deutschlands Jugend. - 
Horb am Neckar: Christian. 1940. 277 S. m. Abb. 

- Petersen, Peter: Pädagogik der Gegenwart. Ein Handbuch der neuen Erziehungswis-
senschaft und Pädagogik. 2 Aufl. - Berlin. 1937. 194 S. 

- Pfahlen, Gerhard: Warum Erziehung trotz Vererbung? Leipzig. 4. Aufl. 1940. 165 S. 

- Reinöhl, Friedrich: Vererbung und ihre Bedeutung für die Erziehung. 2. aufl. - Oeh-
ringen: Hohenlohesche Buchh. 1939. 240 S. 

- Sautter, Reinhold: Hitlerjugend. Das Erlebnis einer grossen Kameradschaft. - Mün-
chen: Röhrig 1941. 320 S. mit Abb. 

- Schemm, H.: Hans Schemm spricht.- Bayreuth: Gauverlag Bayrische Ostmark. 1935. 
324 S. 

- v. Schirach, Baldur: Die Hitlerjugend. Idee und Gestalt. - Berlin: Zeitgeschichte Ver-
lag. 1934. 220 S. 

- Sotke, Fritz: Deutsches Volk und deutscher Staat. - Leipzig. G.A. Glöckner. 1937. 185 
S. 
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- Wichmann, Ottomar: Erziehungs- und Bildungslehre. - Halle, Berlin. 1935. 368 S. 

- Wienecke, Friedrich: Charaktererziehung im Nationalsozialismus. - Soldin: 1936. 195 
S. 

- Wimmer, Robert: Nationalsozialismus und Jugenderziehung. - Hamburg. 1936. 119 S. 

 

c. Kunst 

- Barthel, Ludwig Friedrich: Vom Eigentum der Seele. Jena: Diederichs. 1941. 246 S. 

- Blunck, Hans Friedrich: Die Urvätersage. - Jena: Diederichs. 372 S. 

- Brehm, Bruno: Apis und Este. - München: Piper und Co. 557 S. 

- Brehm, Bruno: Das war das Ende. - München: Piper und Co. 539 S.  

- Brehm, Bruno: Weder Kaiser noch König. - München: Piper und Co. 595 S. 

- Brock, Paul: Berufung des Herzens. Roman. 1942. 359 S. 

- Bücken, Ernst, Dr., Univ. Prof.: Musik der Deutschen. Eine Kulturgeschichte der deut-
schen Musik. - Köln: Staufen-Verlag 1941. 315 S. 

- Eckart, Dietrich: Ein Vermächtnis. - München: Eher. 1935. 255 S. 

- Hagemeyer, Hans (Hrsg.): Einsamkeit und Gemeinschaft. 10 Vortr. d. 5. Arbeitsta-
gung des Amtes Schrifttumspflege. - Stuttgart: Engelhorn 1939. 147 S. Schriftenreihe 
d. Bücherkunde, Bd. 6. 

- Hippler, Fritz, Dr.: Betrachtungen zum Filmschaffen. M. e. Vorw. von Prof. Carl 
Froehlich u. e. Geleitw. von Emil Jannings. - Berlin: M. Hesse. 1942. 107 S. 

- Traum und Sendung. Deutsche Prosadichtung aus 2 Jahrhunderten. Auswahl und 
Nachwort von Heinz Kindermann. - Bremen: Angelsachsen-Verl. 1942. 

- Langenbucher, H.: Volkhafte Dichtung der Zeit. - Berlin: Junker und Dünnhaupt. 
1935. 194 S. 

- Langer, Norbert: Die deutsche Dichtung seit dem Weltkriege. Von Paul Ernst bis Hans 
Baumann. - Karlsbad: Kraft 1940. 366 S. 2. erg. Aufl. 1941. 388 S. 

- Meschendörfer, Adolf: Die Stadt im Osten. – München. Langen/Müller. 308 S. 

- Rehm, Harald: Die Kunst des Reiches im Völkerraum Europas. Vom Gesetz der le-
bendigen Form. - München und Berlin: Oldenbourg. 1941. 176 S. 

- Rohrer, Max: Unruhe der Welt. Roman. - Stuttgart: Hohenstaufen-Verlag. 1941. 525 
S. 

- Schäfer, Wilhelm: Die dreizehn Bücher der deutschen Seele. - München: Albert Lan-
gen/Georg Müller. 1934. 412 S. 

- Schmückle, Georg: Zeitliches und Ewiges. Kulturelle Betrachtungen eines Dichters. - 
Stuttgart 1940. 291 S. 

- Scholz, Robert: Lebensfragen der bildenden Kunst. - München: Eher 1937. 96 S. 

- Strauß, Emil: Lebenstanz. Roman. - München: Langen/Müller. 564 S. 

- Strzygowski, Josef: Europas Machtkunst im Rahmen des Erdkreises. - Wien: Wiener 
Verlagsgesellschaft 1942. 749 S. 
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- Tremel-Eggert, Kuni: Barb. Roman einer deutschen Frau. München: Eher. 415 S. 

- Tumler, Franz: Der Soldateneid. - München: Langen/Müller. 181 S. 

- Watzlik, Hans: Die Bärentobler. Ein grobianisches Dorfbuch. - Leipzig: Staackmann 
1941. 213 S. 

- Widmann, Ines: Beate Krafft. Roman einer Heimkehr. München: Eher. 1941. 301 S. 

- Zilli ch, Heinrich: Zwischen Grenzen und Zeiten. - München: Langen/Müller. 454? 

- Zilli ch, Heinrich: Der Weizenstrauss. - Hamburg: Deutsche Hausbücherei. 1940. 278 
S. 

- Zöberlein, Hans: Der Befehl des Gewissens. - München: Eher. 990 S 

- Zöberlein, Hans: Der Glaube an Deutschland. - München. Eher. 889 S. 

 

 

3. Wirtschaft und Soziales Leben 

a) Soziales Leben 

- Arbeiter unterm Hakenkreuz. Grundsätze und Leistungen der deutschen Arbeitspoli-
tik. Hrsg. von Hans Schwarz van Berk und Günter Oeltze von Lobenthal. Bearb. von 
Heinrich Bartsch. Verlag für Arbeitspolitik. 1940. 103 S. 

- Bach, Hans: Bauer und Boden. Leitfaden zur nationalsozialistischen Landpolitik. 

- Kunze, Hans Hermann: Verantwortliche Betriebsformung. - Dresden: Focken und 
Oltmanns. 1942. 165 S. 

- Ley, Robert: Soldaten der Arbeit. - München: Eher 1938. 232 S. 

- Marawske - Bürkner, Lill y: Der weibliche Arbeitsdienst. - Leipzig: Der nationale Auf-
bau. 1942. 492 S. 

- Schulz, F.O.H.: Jude und Arbeiter. - Berlin, Leipzig: Niebelungen-Verlag. 1942. 191 
S. 

 

b.) Wirtschaft 

- Böttner, Helmut: England greift nach Südosteuropa. (Wirtschaftl. Tatbestand und 
Folgerungen). - Wien, Leipzig: Luser 1939. 157 S. 

-  Daitz, Werner: Der Weg zur völkischen Wirtschaft. Ausgewählte Reden und Aufsätze. 
T. 1/2. - Dresden: Meinhold Verlagsges. 1941. 262 , 179 S. 1 Titelbl. 

- Hessenland, Max: Deutschlands Kampf um seine Rohstoffe. 3. Aufl.- München: Leh-
mann. 1939. 198 S. 

- Lübke, Anton: Das deutsche Rohstoffwunder. Wandlungen der deutschen Rohstoff-
wirtschaft. - Stuttgart: Verl. f. Wirtschaft und Verkehr. 1941. 572 S. 

- Lütke, Heinz: Zusammenbruch und Neuaufbau der Weltwirtschaft. - Berlin: Junker 
und Dünnhaupt. 1941. 141 S. 
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- Müllenbusch, J., Dr.: Die Organisation der deutschen Ernährungswirtschaft. Der 
Reichsnährstand; Aufbau und Aufgaben einschl. Kriegsernährungswirtschaft. - Berlin: 
Reichsnährstand Verlags Ges. m.b.. 1941. 103 S. 

- Reinhardt, Fritz, Staatssekr.: Was geschieht mit unserem Geld? Finanzen, Kaufkraft, 
Währung. - Nürnberg: Verlag Willmy. 1942. 80 S. 

- Rentrop-Kayser: Preispolitik und Preisüberwachung in Europa. Mit einem Vorwort 
von Gauleiter Josef Wagner, Reichskommissar f. d. Preisbildung. - München und Ber-
lin. Verlag C. H. Beck. 1941. 282 S. 

- Schack, Herbert: Mensch und Arbeit. Vom Wesen deutscher Wirtschaft. - Berlin: Jun-
ker und Dünnhaupt. 1941. 189 S. 

- Schoen, Ludwig: Rohstoffkammern der Weltwirtschaft. Bd. 1: Afrika. 187 S. Bd. 2: 
Hinterindien, Südsee. 196 S. Berlin-Freiheitsverl. 1939. 

- Sonnemann, Theodor, Dr., Kapitänlt.: Die Wirtschaft als Kriegswaffe. - Berlin: Junker 
und Dünnhaupt. 1941. 278 S. 

- Weber, Adolf: Deutsches Wirtschaftsleben. - Berlin: Duncker und Humblot. 1941. 301 
S. 

- Weber, Adolf: Kurzgefasste Volkswirtschaftslehre. (3. Aufl. 1941). - München: Dun-
cker und Humblot. 1935. 370 S. 

 

4. Verwaltung 

- Brückmann, Wilhelm: Die deutsche Sozialversicherung. Übersicht über die wichtigs-
ten Bestimmungen mit kurzen Erläuterungen. - Berlin: Verl. f. Sozialpolitik, Wirt-
schaft und Statistik. 1942. 98 S. 

- Hinkel, Hans (Hrsg.): Handbuch der Reichskulturkammer. - Berlin: Deutscher Verl. f. 
Politik und Wirtschaft. 1937. 351 S. 

- Idee und Ordnung des Reiches. Gemeinschaftsarbeit deutscher Staatsrechtslehrer. 
Hrsg. von Ernst Rudolf Huber. Bd. 1. Hamburg: Hanseat. Verlagsanst. 1942. 454 S. 

- Koellreutter, Otto, Prof. Dr.: Der Aufbau des deutschen Führerstaates. - Berlin: In-
dustrieverl. Spaeth und Linde. 1936. 63 S. 

- Kühne, Lothar, Dr.: Grundfragen des nationalsozialistischen Reichskolonialrechts. - 
Berlin: Junker und Dünnhaupt. 1941. 157 S. 

- Ohnesorge, Wilhelm, Dr. Ing. E.h., Reichspostminister: Die Deutsche Reichspost in 
Geschichte und Gegenwart. Aufsätze. - Berlin: v. Decker. 1941. 141 S. 

- Reccius, Karl Hermann: Die Wandlungen der staatsrechtlichen Stellung und Aufgaben 
des Reichsstatthalters von 1933 bis zur Gegenwart. - Kassel: Scheel 1940. 98 S. 

- Richter, Lutz, Univ.Prof.: Deutsches Bauernrecht. Ein Grundriss. - Berlin: Junker und 
Dünnhaupt. 1942. 216 S. 

- Stratenwerth, Fritz H.: Verordnung und Verordnungsrecht im Deutschen Reich. Eine 
verfassungsgeschichtliche und systematische Studie. - Berlin: Junker und Dünnhaupt. 
1937. 169 S. 
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Neuerscheinungen3 

1. Philosophie 

- Barthel, Ludwig Friedrich: Vom Eigentum der Seele. - Jena: Diederichs. 1941. 246 S. 

- Das Bild des Krieges im deutschen Denken. Hrsg. von August Faust. Bd. 1. - Stuttgart 
und Berlin: Kohlhammer. 1941. 409 S. 

- Börger, Willi : Gott und das Leben. - Berlin: Nordland-Verlag 1941. 72 S. 

- Bumke, Oswald, Prof.: Gedanken über die Seele. - Berlin: J. Springer. 1941. 350 S. 

- Frenssen, Gustav: Lebenskunde. - Berlin: Grote. 1942. 99 S. 

- Frenssen, Gustav: Glaube der Nordmark. - Stuttgart; Berlin: Truckenmüller. 1938. 152 
S. 

- Grießdorf, Harry: Unsere Weltanschauung. Gedanken über Alfred Rosenberg: Mythus 
des 20. Jahrhunderts. - Berlin: Nordland-Verlag 1941. 211 S. 

- Krieck, Ernst: Natur und Naturwissenschaft. - Leipzig: Quelle und Meyer. 1942. 225 
S. 

- Metz, Rudolf: England und die deutsche Philosophie. - Stuttgart und Berlin: Kohl-
hammer. 1941. 75 S. 

- Müller - Freienfels, Richard, Prof. Dr.: Menschenkenntnis und Menschenbehandlung. 
Eine praktische Psychologie für Jedermann. Mit 220 Abb. im Text und 32 Tafeln. - 
Berlin: Deutscher Verlag. 1940. 432 S. 

- Planck, Max, Dr., Univ. Prof.: Das Weltbild der neuen Physik. - Leipzig: J. A. Barth. 
(8. unv. Aufl. 1941). 

- Weinschenk, Curt, Dr.: Das Bewusstsein und seine Leistung. - Ein Beitrag zur Er-
kenntnis der Natur und des Wesens der Menschen. - Berlin: 1940. 179 S. 

 

2. Geschichte 

- Friedrich II ., König von Preussen: Die politischen Testamente. M. e. Einf. v. Gustav 
Berthold Volz. 2. Aufl. München. Treu. 1936. 285 S. 

- Hinrichs, Carl. Dr. habil., Staatsarchivar: Der allgegenwärtige König. Friedrich der 
Grosse im Kabinett und auf Inspektionsreisen. Nach teils unveröffentl. Quellen bearb. 
und herausg. - Berlin: O. Decker. 1940. 308 S. 

- Kötzschke, Rudolf und Wolfgang Ebert: Geschichte der ostdeutschen Kolonisation. - 
Leipzig: Bibliographisches Inst. 1937. 251 S. 

- Ohnesorge, Wilhelm, Dr. Ing. h.c., Reichsminister: Die deutsche Reichspost in Ge-
schichte und Gegenwart. Aufsätze. - Berlin: V. Decker. 1941. 141 S. 

- Pastenaci, Kurt: Die Kriegskunst der Germanen. Karlsbad und Leipzig: Kraft 1942. 
320 S. 

- Scharschmidt, Clemens: Japan (= Kleine Auslandskunde Bd. 12/13.) - Berlin: Junker 
und Dünnhaupt. 1942. 160 S. 2 Kt. 

                                                
3 Neuerscheinungen, unterstrichen 
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- Schwertfeger, Bernhard, Generalmajor a.D., Dr. h.c.: Im Kampf um den Lebensraum. 
70 Jahre deutschen Ringens 1870 - 1940. - Potsdam: Rütten und Loening. 1940. 368 
S. 

- Theiß, Friedrich (Hrsg.): Deutschland und der Westraum. - Berlin: Volk und Reich 
Verlag. 1941. 342 S. 

- Weber, Carl August (Hrsg.): Die englische Kulturideologie. - Stuttgart und Berlin 
1941. 405 S.  

- Wolfslast, Wilhelm: Die Kriege Friedrichs des Grossen. - Stuttgart: R. Lutz Nachf. 
(1941). 187 S. = Geschichtsfibeln der Wehrmacht 

- Alverdes, Paul: Die Pfeiferstube. (Erzählg.) Frankfurt a. Main: Rütten und Loening. 
85 S. 

 

3. Literatur 

- Alverdes, Paul: Die Pfeiferstube. (Erzählg.). Frankfurt a. Main: Rütten und Loening. 
85 S. 

- Brock, Paul: Berufung der Herzen. Roman. 1942. 359 S. 

- Eckart, Dietrich: Ein Vermächtnis. - München: Eher. 1935. 255 S. 

- Eckmann, Heinrich: Eira und der Gefangene. Roman. 11-20 Tsd. - Braunschweig, 
Berlin, Leipzig, Hamburg: Wustermann. 1937. 281 S. 
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